
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 5053

DEL 31/10/2024

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 5505 del 31/10/2024

OGGETTO:

PN METRO PLUS E CITTA'  MEDIE SUD 2021 -  2027 -  PRIORITA'  7 -  PROGETTO RC7.5.1.2 – DISTRETTO
CULTURALE  E  TURISTICO  DELLA CITTA'  DI  REGGIO  CALABRIA –  CUP H39I24000630007  -  7.5.1.2.B  -
AZIONI DI SISTEMA PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE – PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE,  REALIZZAZIONE,  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO  DI  LUMINARIE
ARTISTICHE, ADDOBBI ED INSTALLAZIONI LUMINOSE A NOLEGGIO IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA'
NATALIZIE  2024  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  E  CONTESTUALE  INDIZIONE  DI  PROCEDURA DI
GARA PER SERVIZI, PER L’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.
E) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cama Alvaro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che:
• con Deliberazione del C.C. n. 27 del 15.04.2024 è stato approvato il DUP relativo al triennio 2024-2026;
• con Deliberazione del C.C. n. 45 del 18.04.2024 è stato approvato il bilancio previsionale finanziario relativo agli

esercizi 2024/2026;

Considerato che:
• con Decreto  DPC-U5-004/2024 del  06/08/2024,  l’Autorità  di  Gestione  del  PN Metro  Plus  ha  comunicato  l’esito

dell'istruttoria formale di verifica della coerenza, con il Programma PN Metro Plus e città medie sud 2021 – 2027, delle
proposte progettuali contenute nel Piano Operativo di Reggio Calabria, e ha assegnato formalmente risorse al Comune
di Reggio Calabria per un importo complessivo di euro 188.735.299,77;

• con Delibera di Giunta del Comune di Reggio Calabria n. 147 del 07.08.2024 è stato approvato il Piano Operativo di
Reggio Calabria versione 1.0 riferito al PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021 - 2027, che contiene i progetti da
realizzare nell’ambito del citato Programma;

• con  la  Determina  n.  3585  del  09.08.2024,  a  firma  del  dirigente  del  Settore  “Risorse  Comunitarie -  Organismo
Intermedio”,  è stata approvata l’Operazione codice RC7.5.1.2.  e se ne è disposta l’ammissione a finanziamento a
valere sulla priorità 7 - Distretto Culturale e Turistico della Città di Reggio Calabria, per un importo pari ad euro
4.400.444,64;

• alla citata Operazione codice RC7.5.1.2., è stato attribuito il CUP H39I24000630007.

Dato atto che:
• con la determina n. 4581 del 10/10/2024, si è disposto il conferimento degli incarichi di R.U.P per l’intervento PN

Metro Plus e Città Medie Sud 2021 - 2027 - Priorità 7 - Progetto Rc7.5.1.2 – Distretto Culturale e Turistico della Città
di Reggio Calabria;

• il  RUP  incaricato,  Dott.  Giovanni  Cucinotta,  ha  presentato  formali  dimissioni  essendo
 risultato vincitore di concorso pubblico indetto dalla Regione Calabria con presa in servizio prevista per il 05.11.2024,
ultimo giorno di servizio presso l’Ente il 04.11.2024;

• si rende necessario, procedere alla nomina di un nuovo RUP per il procedimento in oggetto.

Dato atto, altresì, che:
• con delibera di Giunta del Comune di Reggio Calabria n. 198 del 21.10.2024 sono state definite le linee di indirizzo

generali, finalizzate, attraverso una programmazione armonica e coordinata delle attività che si intendono realizzare nel
periodo natalizio (01 dicembre 2024 - 06 gennaio 2025);

• con la sopra citata deliberazione n. 198/2024, la Giunta Comunale ha destinato una quota delle risorse finanziarie di cui
all’operazione RC7.5.1.2. “Distretto Culturale e Turistico della Città di Reggio Calabria”, per attività di animazione
territoriale,  prevedendo,  inoltre l’acquisizione di  servizi  per la realizzazione di  luminarie artistiche per le festività
natalizie 2024;

Ritenuto, dunque, di predisporre apposito Avviso pubblico al fine di individuare operatori economici, in possesso dei
requisiti richiesti, interessati a presentare offerte per l’acquisizione dei servizi in parola, secondo le linee di indirizzo
contenute nella deliberazione di Giunta n. 198/2024.

Visto lo schema di avviso pubblico avente per oggetto la “Manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori
economici da invitare alla procedura negoziata per l’acquisizione dei servizi di Servizio di progettazione, realizzazione,
montaggio e smontaggio di luminarie artistiche, addobbi ed installazioni luminose a noleggio in occasione delle festività
natalizie 2024”, redatto dal responsabile del procedimento, ed i relativi allegati:
• n. 1 – Documento di Indirizzo alla Progettazione
• n. 2 – Capitolato Tecnico Prestazionale 
• n. 3 - Planimetria, vie e piazze
• n. 4 – Modulo per la presentazione manifestazione d’interesse

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  della  legge  di

Pag 2 di 5



conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per  l’acquisizione  di  energia
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che 
• l’importo del servizio pari a euro 220.000,00 risulta inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria prevista dall’art. 14,

comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023; 
• all’affidamento è, pertanto, applicabile il dettato di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del

quale per affidamenti di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023
per  i  servizi  e  le  forniture,  la  stazione  appaltante  procede  mediante  procedura  negoziata  senza  bando,  previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici; 

• l’appalto si  caratterizza per unitarietà funzionale e che, pertanto, non si ritiene conveniente la suddivisione in lotti
dell’affidamento sia sotto il profilo della convenienza economica che sotto il profilo dell’ottimale esecuzione; 

• l’affidamento avverrà con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023; 

• al fine di garantire la massima trasparenza e pubblicità è intenzione dell’Amministrazione procedere allo svolgimento
di una indagine di mercato tramite pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato a raccogliere le manifestazioni di
interesse per l’espletamento della suddetta procedura; 

• con successivo atto dirigenziale si provvederà al formale impegno di spesa e all’avvio della procedura ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 da svolgersi mediante il Mercato elettronico della Pubblica amministrazione
(MEPA); 

Richiamato l’art. 192, comma 1) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Accertato  che quanto disposto con il  presente  atto è  coerente  con il  Documento Unico di  Programmazione (DUP),
approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15.04.2024.

Visti:
• la Legge 241 del 7/8/1990 e s.m.i.;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale sui controlli interni;
• il regolamento comunale per la disciplina Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione

pubblicitaria e del canone mercatale
il Decreto Legislativo n. 36 del 2023.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate

di  indire una  manifestazione  d’interesse  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla
procedura negoziata senza bando di gara, mediante R.d.O. sul MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del Decreto
Legislativo n. 36 del 2023, per l’affidamento del  Servizio di progettazione, realizzazione, montaggio e smontaggio di
luminarie artistiche, addobbi ed installazioni luminose a noleggio in occasione delle festività natalizie 2024”.

di approvare lo schema di avviso pubblico avente per oggetto: “PN METRO PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021 - 2027 -
PRIORITA'  7  -  PROGETTO  RC7.5.1.2  –  DISTRETTO  CULTURALE  E  TURISTICO  DELLA CITTA'  DI  REGGIO

Pag 3 di 5



CALABRIA – CUP H39I24000630007 - 7.5.1.2.b - Azioni di sistema per la Valorizzazione del Patrimonio culturale –
Manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  per
l’acquisizione dei servizi di Servizio di progettazione, realizzazione, montaggio e smontaggio di luminarie artistiche,
addobbi ed installazioni luminose a noleggio in occasione delle festività natalizie 2024”, ed i relativi allegati:
• n. 1 – Documento di Indirizzo alla Progettazione
• n. 2 – Capitolato Tecnico Prestazionale 
• n. 3 – Planimetria, vie e piazze
• n. 4 – Modulo per la presentazione manifestazione d’interesse

di procedere alla pubblicazione dell'avviso ed allegati sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione “Amministrazione
trasparente” - “Bandi di gara e contratti”;

di dare atto che:
• l’Amministrazione Comunale si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere definitivamente

la manifestazione di  interesse  e  non dare  seguito alle  procedure conseguenti,  senza che ciò possa fondare alcuna
pretesa,  da  parte  degli  operatori  interessati,  a  qualsiasi  forma di  risarcimento,  indennizzo  o  rimborso  delle  spese
eventualmente sostenute; 

• il  presente provvedimento non è soggetto a preventivo impegno di  spesa trattandosi  di  avviso esplorativo,  e  solo
all’esito dello stesso, se ritenuto meritevole procedere, si assumerà il conseguente impegno di spesa; 

di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023, il Dott. Alvaro Cama;

di dare atto che, 
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del presente procedimento;
• il presente atto è conforme al vigente DUP e agli atti programmatori comunali, poiché funzionale al perseguimento

degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”;

di  disporre la  pubblicazione  integrale  della  presente  determinazione  e  dell’Avviso  all’Albo  pretorio  e  sul  sito
istituzionale dell’Ente, www.reggiocal.it.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Alvaro Cama

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



